

# 세출예산사업명세서

2010년도 본예산 일반회계,기타특별회계 도시관리과 ~ 도시관리과

부서: 도시관리과

정책: 도시관리

단위: 안전하고 쾌적한 도로기능 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시관리과	1,785,765	1,823,836	△38,071
국	50,000		
광	11,475		
시	56,754		
구	1,667,536		
도시관리	94,746	97,961	△3,215
안전하고 쾌적한 도로기능 제고	94,746	97,961	△3,215
도로 및 가로정비	29,530	28,673	857
201 일반운영비	16,465	16,163	302
01 사무관리비	3,654	4,665	△1,011
○가로정비 및 건설 혼합폐기물처리			
147,000원*12톤	1,764		
○측량수수료			
270,000원*7필지	1,890		
02 공공운영비	12,811	11,498	1,313
○자동차 환경개선부담금	850		
○화물차(대형)	185,000원*2대*2회	740	
○화물차(소형)	55,000원*1대*2회	110	
○자동차세	33,000원*1대	33	
○자동차보험료	1,728		
○화물차(대형)	687,000원*2대	1,374	
○화물차(소형)	354,000원*1대	354	
○하수도준설 및 노점상단속차량 운행비			
3,200,000원*2대	6,400		
○도로긴급보수차량 운행비			
3,200,000원*1대	3,200		
○휴대전화 사용료			
50,000원*1대*12월	600		
203 업무추진비	1,800	2,000	△200
03 시책추진업무추진비	1,800	2,000	△200
○도시관리 시책추진			
2,000,000원*90%	1,800		
206 재료비	7,515	7,510	5
01 재료비	7,515	7,510	5
○도로보수용자재			
○시멘트	5,500원*50포	275	
○모래	50,000원*10㎡	500	
○로크하드	13,000원*380포	4,940	
○기타 보수자재(경계석 등 5종)			
1,800,000원	1,800		
305 배상금등	2,700	3,000	△300
01 배상금등	2,700	3,000	△300
○도로정비 수거용품 손해배상			
900,000원	900		
○도로시설물 배상금			
1,800,000원	1,800		
405 자산취득비	1,050	0	1,050

부서: 도시관리과  
 정책: 도시관리  
 단위: 안전하고 쾌적한 도로기능 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	자산및물품취득비	1,050	0	1,050
	○무선송수신기 구입 525,000원*2대	1,050		
	건설행정적치장 운영	1,034	1,060	△26
201	일반운영비	1,034	1,060	△26
02	공공운영비	1,034	1,060	△26
	○전기요금 31,000원*12월	372		
	○정화조 청소 24,000원*1회	24		
	○건설행정적치장 난방비 996원*8시간*80일*1대	638		
	노점상 및 노상적치물 지도 단속	4,112	2,828	1,284
201	일반운영비	3,572	2,328	1,244
01	사무관리비	3,572	2,328	1,244
	○근무복(하·동복) 110,000원*5명	550		
	○노점상 야간단속 급량비 2,500,000원	2,500		
	○노상적치물운반 중기임차 32,600원*2대*8회	522		
206	재료비	540	500	40
01	재료비	540	500	40
	○노상적치물 단속장비 540,000원	540		
	원활한 하수 소통 유지	60,070	65,400	△5,330
206	재료비	570	400	170
01	재료비	570	400	170
	○준설용 작업도구(호파외 5종 80점) 570,000원	570		
401	시설비및부대비	59,500	65,000	△5,500
01	시설비	59,500	65,000	△5,500
	○관내 하수관 및 침사지 준설 55,000,000원	55,000		
	○인력 준설토 처리 4,500,000원	4,500		
	도시 야간조명시설 관리	326,160	311,638	14,522
	야간경관개선	288,370	280,638	7,732
	가로등 및 보안등 관리	288,370	280,638	7,732
201	일반운영비	242,586	239,072	3,514
02	공공운영비	242,586	239,072	3,514
	○지하보도 전기료	11,312		
	○기본요금 4,500원*9.5KW*2개소*12월	1,026		
	○전력량요금 61.8원*9.5KW*24h*2개소*365일	10,286		
	○가로등 전기요금	91,107		
	○기본요금 4,500원*3KW*113개소*12월	18,306		
	○전력량요금 61.8원*1,793등*0.2KW*9h*365일	72,801		

부서: 도시관리과  
 정책: 도시 야간조명시설 관리  
 단위: 야간경관개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○보안등 전기료 26.9원*2,090등*85KW*12월	57,346		
○부평교차로 조명탑 전기료	4,004		
○기본요금 4,500원*17KW*12월	918		
○전력량요금 61.8원*16등*0.95KW*9h*365일	3,086		
○PIFF광장 경관조명 전기료	13,254		
○기본요금 4,500원*70KW*12월	3,780		
○전력량요금 61.8원*70KW*6h*365일	9,474		
○연안부두 육교조명 전기료	2,314		
○기본요금 4,500원*9KW*12월	486		
○전력량요금 61.8원*9KW*9h*365일	1,828		
○북병산 공원 전기료	3,856		
○기본요금 4,500원*5KW*3개소*12월	810		
○전력량요금 61.8원*15KW*9h*365일	3,046		
○국제시장 시범도로 상징아치 전기료	1,029		
○기본요금 4,500원*1KW*4개소*12월	216		
○전력량요금 61.8원*4KW*9h*365일	813		
○대청로(국제시장)상징아치 전기료	2,314		
○기본요금 4,500원*3KW*3개소*12월	486		
○전력량요금 61.8원*9KW*9h*365일	1,828		
○보수동 책방골목 상징아치 전기료	772		
○기본요금 4,500원*3KW*12월	162		
○전력량요금 61.8원*3KW*9h*365일	610		
○육교 중구마크표지판 전기료	1,543		
○기본요금 4,500원*3KW*2개소*12월	324		
○전력량요금 61.8원*6KW*9h*365일	1,219		
○광복동 삼지공원 전기료	772		
○기본요금 4,500원*3KW*12월	162		
○전력량요금 61.8원*3KW*9h*365일	610		
○용두산공원 안내시설물 전기료	258		
○기본요금 4,500원*1KW*12월	54		
○전력량요금 61.8원*1KW*9h*365일	204		
○영주동 구경계 안내표지판 전기료	1,286		
○기본요금 4,500원*5KW*12월	270		
○전력량요금 61.8원*5KW*9h*365일	1,016		
○동광동 인쇄골목 상징조형물 전기료	258		
○기본요금 4,500원*1KW*12월	54		
○전력량요금 61.8원*1KW*9h*365일	204		
○보수 공영주차장 옥상공원조명 전기료	515		
○기본요금 4,500원*2KW*12월	108		
○전력량요금 61.8원*2KW*9h*365일	407		
○광복로 경관조명 및 입간판 전기료	1,543		
○기본요금 4,500원*6KW*12월	324		

부서: 도시관리과  
 정책: 도시 야간조명시설 관리  
 단위: 야간경관개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○전력량요금 61.8원*6KW*9h*365일	1,219		
○광복로 수경시설 전기료	16,333		
○기본요금 5,280원*8KW*3개소*10월	1,268		
○전력량요금 93.5원*24KW*10h*300일	6,732		
○기본요금 5,280원*25KW*1개소*10월	1,320		
○전력량요금 93.5원*25KW*10h*300일	7,013		
○자동차 환경개선부담금 160,000원*1대*2회	320		
○고가사다리차 보험료 270,000원*1대	270		
○경관조명시설 유지관리	27,100		
○육교 경관조명 1,000,000원*4개소	4,000		
○아리랑거리 경관조명 80,000,000원*3%	2,400		
○광복로 경관조명 360,000,000원*2%	7,200		
○PIFF광장 경관조명 675,000,000원*2%	13,500		
○지하보도 비상발전기 유지관리 7,200,000원*2대*6%	864		
○양수기 유지관리 900,000원*4대*6%	216		
○고가사다리차(대형) 유지비 4,000,000원*1대	4,000		
206 재료비	45,784	41,566	4,218
01 재료비	45,784	41,566	4,218
○가로등 보수자재	26,628		
○고압나트륨램프 1,545등*{(365일*12시간)/14,000시간}*17,500원	8,459		
○나트륨안정기 1,545등*10%*19,500원	3,013		
○고압메탈램프 206등*{365일*12시간/12,000시간}*16,500원	1,241		
○메탈램프용 안정기 206등*10%*21,500원	443		
○삼파장 램프 42등*(365일*12시간)/10,000시간*10,500원	194		
○사각대형 등기구 1,793등*3%*75,000원	4,035		
○전자점멸기 113개*5%*400,000원	2,260		
○보수용 전선 35,860m*5%*2,840원	5,093		
○안정기 커버 7,500원*5개*12월	450		
○가로기 꽃이 10,000원*3개*12월	360		
○원형 글로브 45,000원*2개*12월	1,080		
○지하보도 보수자재	2,095		
○형광램프 1,610원*10개*12월	194		
○형광등안정기 19,800원*8개*12월	1,901		
○보안등 보수자재	17,061		
○고압나트륨램프 2,090등*{(365일*12시간)/14,000시간}*12,000원	7,847		

부서: 도시관리과  
 정책: 도시 야간조명시설 관리  
 단위: 야간경관개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○나트룸램프용 안정기 2,090등*10%*15,000원	3,135		
	○확산형 등기구 2,090등*3%*21,940원	1,376		
	○자동점멸기 2,090등*5%*45,000원	4,703		
	가로등,보안등 확충 및 선로 정비	37,790	31,000	6,790
	가로등, 보안등 정비	37,790	31,000	6,790
	401 시설비및부대비	37,790	31,000	6,790
	01 시설비	37,790	31,000	6,790
	○보안등 신규 설치 350,000원*15등	5,250		
	○노후 가로등주 교체 500,000원*20등	10,000		
	○노후, 누전 선로 정비 5,000,000원*2개소	10,000		
	○노후보안등 유지보수 200,000원*2,090등*3%	12,540		
	녹색도시 조성	423,781	401,130	22,651
	국	50,000		
	광	11,475		
	시	52,754		
	구	309,552		
	녹지대 확충 및 관리	423,781	401,130	22,651
	국	50,000		
	광	11,475		
	시	52,754		
	구	309,552		
	가로화단 및 쉼터관리	154,233	157,600	△3,367
	101 인건비	66,054	54,186	11,868
	04 기간제근로자등보수	66,054	54,186	11,868
	○가로수관리 인부임(유급휴일수당 포함)	29,503		
	○해충구제 43,771원*7명*4일*5회	6,128		
	○시비 43,771원*7명*6일*2회	3,677		
	○지주도색정비 43,771원*7명*6일*5회	9,192		
	○객토작업 43,771원*8명*10일*3회	10,506		
	○화단녹지관리 인부임(유급휴일수당 포함)	26,045		
	○해충구제 43,771원*7명*6일*4회	7,354		
	○제초 43,771원*7명*8일*5회	12,256		
	○전정 43,771원*7명*7일*3회	6,435		
	○쌈지공원관리 인부임(유급휴일수당 포함) 43,771원*3명*20일*4회	10,506		
	201 일반운영비	21,075	14,060	7,015
	01 사무관리비	1,300	1,600	△300
	○칼라프린터 토너 1,300,000원*1조	1,300		
	02 공공운영비	19,775	11,880	7,895
	○쉼터 시설물 유지관리 425,000원*23개소	9,775		
	○화단 시설물 유지관리 100,000원*30개소	3,000		

부서: 도시관리과  
 정책: 녹색도시 조성  
 단위: 녹지대 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○꽃탑 유지 관리 1,000,000원*1개소	1,000		
	○동력 분무기 외 5종 300,000원*6대	1,800		
	○침터 상·하수도요금 20,000원*12개*12월	2,880		
	○보수동 샘물 침터 상·하수도요금 80,000원*12월	960		
	○꽃장식물 자동관수시설 전기요금 30,000원*12월	360		
206	재료비	6,804	7,554	△750
01	재료비	6,804	7,554	△750
	○가로수관리	3,634		
	○농약 7,000원*40병	280		
	○유기질비료 440원*1,600kg	704		
	○무기질비료 500원*1,000kg	500		
	○지주목구입 13,000원*50조	650		
	○객토 10,000원*150본	1,500		
	○화단녹지관리	3,020		
	○농약 7,000원*30병	210		
	○유기질 비료 440원*1,500kg	660		
	○월동피복(짚) 1,000원*1식*400본	400		
	○화분도색페인트 2,500원*700개	1,750		
	○작업도구 및 기타자재(삽 외 9종) 150,000원	150		
401	시설비및부대비	59,800	81,800	△22,000
01	시설비	59,800	81,800	△22,000
	○가로수 보식 700,000원*20본	14,000		
	○가로수 전정 100,000원*150본	15,000		
	○가로수 식수대 정비 200,000원*40개소	8,000		
	○화단·녹지 수목보식 20,000원*650본	13,000		
	○국공유지내 수목정비(국공유지등) 100,000원*50본	5,000		
	○침터내 운동기구(3개소) 설치 2,400,000원*2개소	4,800		
405	자산취득비	500	0	500
01	자산및물품취득비	500	0	500
	○디지털카메라 구입 500,000원*1대	500		
	초화구입 및 양묘장 운영	103,790	102,027	1,763
101	인건비	15,408	13,526	1,882
04	기간제근로자등보수	15,408	13,526	1,882
	○초화식재·양묘장관리 인부임(유급휴일수당 포함)	15,408		
	○양묘장 관리 43,771원*6명*3일*4회	3,152		
	○초화식재 43,771원*7명*8일*5회	12,256		
206	재료비	67,882	71,501	△3,619

부서: 도시관리과  
 정책: 녹색도시 조성  
 단위: 녹지대 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	재료비	67,882	71,501	△3,619
	○초화·양묘장관리	4,882		
	○초화모종 200원*12,500본	2,500		
	○무기질비료 500원*1,000kg	500		
	○농약 7,000원*100포	700		
	○양묘장상토 7,000원*100포	700		
	○비닐포트 25,000원*10상자	250		
	○비닐 64,000원*2롤	128		
	○보온덮개 및 차광막 26,000원*4롤	104		
	○초화구입	27,000		
	○봄, 여름 650원*10,000본*2회	13,000		
	○가을, 겨울 1,000원*7,000본*2회	14,000		
	○꽃장식물 12,500원*1,408본	17,600		
	○꽃나무(소형) 2,000원*2,300본*4회	18,400		
401	시설비및부대비	20,500	17,000	3,500
01	시설비	20,500	17,000	3,500
	○폐기물(수목, 초류 등) 처리비 50,000원*250㎡	12,500		
	○양묘장 울타리 정비 80,000원*100m	8,000		
녹지관리 차량관리		13,303	11,303	2,000
201	일반운영비	13,303	11,303	2,000
02	공공운영비	13,303	11,303	2,000
	○자동차세 48,750원*2대	98		
	○자동차 보험료 260,000원*2대	520		
	○이륜차 보험료 65,000원*1대	65		
	○자동차환경개선부담금 65,000원*2대*2회	260		
	○화물차 6,000,000원*2대	12,000		
	○이륜차 360,000원*1대	360		
광복로 시범가로변 관리		31,800	30,200	1,600
201	일반운영비	11,000	11,000	0
02	공공운영비	11,000	11,000	0
	○수경시설등 시설유지관리 200,000원*25개소	5,000		
	○수경시설 상수도요금 1,000,000원*6개소	6,000		
206	재료비	20,800	19,200	1,600
01	재료비	20,800	19,200	1,600
	○가로화분 및 화단식재용 초화구입 400원*13,000본*4회	20,800		
숲가꾸기 사업		20,655	0	20,655
	광	11,475		
	시	2,754		
	구	6,426		

부서: 도시관리과  
 정책: 녹색도시 조성  
 단위: 녹지대 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		20,655	0	20,655
	광 시 구	11,475 2,754 6,426		
01 시설비		20,655	0	20,655
○숲가꾸기	20,655,000원	20,655		
	광 시 구	11,475 2,754 6,426		
지자체 도시숲 조성		100,000	100,000	0
	국 시	50,000 50,000		
401 시설비및부대비		100,000	100,000	0
	국 시	50,000 50,000		
01 시설비		100,000	100,000	0
○도시숲	100,000,000원	100,000		
	국 시	50,000 50,000		
지적행정		34,562	23,641	10,921
	시 구	4,000 30,562		
신뢰받는 지적행정 운영		34,562	23,641	10,921
	시 구	4,000 30,562		
지적업무 추진		7,512	12,831	△5,319
201 일반운영비		7,512	6,831	681
01 사무관리비		2,142	1,610	532
○지적전산 및 민원발급 용품구입		2,142		
○플로터 용지	40,000원*4롤	160		
○플로터 잉크	800,000원*1세트	800		
○프린터 토너	175,000원*2대*2개	700		
○프린터 잉크	75,000원*2대*2세트	300		
○인증기 소모품	182,000원	182		
02 공공운영비		5,370	5,221	149
○항온항습기 유지보수	8,032,000원*5%	402		
○지적장비 및 전산 유지보수	400,000원	400		
○한국토지정보 시스템 S/W유지보수		4,568		
○GIS 엔진	261,800원*12월	3,142		
○미들웨어	81,400원*12월	977		
○리포팅툴	37,400원*12월	449		
도로명 주소사업(자체)		19,050	10,810	8,240
201 일반운영비		17,910	10,810	7,100

부서: 도시관리과  
 정책: 지적행정  
 단위: 신뢰받는 지적행정 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		16,700	700	16,000
○새주소위원회 참석수당	70,000원*5명*2회	700		
○도로명주소 안내표지 교체		16,000		
○관내 안내도	1,000,000원*4개소	4,000		
○주민센터 안내도	1,000,000원*9개소	9,000		
○구청사 옥외간판	3,000,000원*1개소	3,000		
02 공공운영비		1,210	10,110	△8,900
○도로명판 손해배상 공제회비	1,210,000원	1,210		
401 시설비및부대비		1,140	0	1,140
01 시설비		1,140	0	1,140
○도로명 주소 시설 유지보수		1,140		
○건물번호판 교체	350개*10,000원*0.03	105		
○도로명판 교체	69개*500,000원*0.03	1,035		
도로명 주소사업(보조)		8,000	0	8,000
	시	4,000		
	구	4,000		
201 일반운영비		8,000	0	8,000
	시	4,000		
	구	4,000		
02 공공운영비		8,000	0	8,000
○도로명주소 고지		8,000		
○일반우편요금	220원*26,200부	5,764		
	시	2,882		
	구	2,882		
○등기우편요금	1,720원*1,300부	2,236		
	시	1,118		
	구	1,118		
행정운영경비(도시관리과)		906,516	989,466	△82,950
인력운영비		821,891	908,226	△86,335
녹지관리원 인력운영비		67,515	66,957	558
101 인건비		67,515	66,957	558
03 무기계약근로자보수		67,515	66,957	558
○녹지관리원		67,515		
○기본급	1,030,080원*2명*12월	24,722		
○상여금		15,363		
·기말수당	38,402,000원*1/12*200%	6,401		
·정근수당	38,402,000원*1/12*30%	961		
·체력단련비	38,402,000원*1/12*250%	8,001		
○정액수당		4,560		
·가족수당(배우자)	40,000원*1명*12월	480		
·가족수당(부모·자녀)	20,000원*1명*12월	240		

부서: 도시관리과  
 정책: 행정운영경비(도시관리과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 특수업무수당 90,000원*2명*12월	2,160		
· 작업장려수당 70,000원*2명*12월	1,680		
○복리후생비	13,681		
· 정액급식비 160,000원*2명*12월	3,840		
· 가계보조비 110,000원*2명*12월	2,640		
· 교통보조비 140,000원*2명*12월	3,360		
· 명절휴가비 38,402,000원*1/12*120%	3,841		
○초과근무수당	5,329		
· 휴일근무수당 46,464원*150%*24일*2명	3,346		
· 연차유급휴가수당 7,744원*8시간*2명*16일	1,983		
○위생비 100,000원*2명*12월	2,400		
○대민봉사비 50,000원*2명*12월	1,200		
○피복비	260		
· 작업복 35,000원*2명	70		
· 방한복 40,000원*2명	80		
· 작업화 30,000원*2명	60		
· 우의 15,000원*2명	30		
· 장화 10,000원*2명	20		
도로보수원 인력운영비	750,596	837,069	△86,473
101 인건비	750,596	837,069	△86,473
03 무기계약근로자보수	750,596	837,069	△86,473
○도로보수원	750,596		
○기본급 1,230,370원*18명*12월	265,760		
○상여금	178,238		
· 기말수당 1,800,370원*18명*200%	64,814		
· 정근수당 1,800,370원*18명*100%	32,407		
· 체력단련비 1,800,370원*18명*250%	81,017		
○정액수당	44,880		
· 가족수당(배우자) 40,000원*13명*12월	6,240		
· 가족수당(부모·자녀) 20,000원*17명*12월	4,080		
· 특수업무수당 90,000원*18명*12월	19,440		
· 작업장려수당 70,000원*18명*12월	15,120		
○복리후생비	127,448		
· 정액급식비 160,000원*18명*12월	34,560		
· 가계보조비 110,000원*18명*12월	23,760		
· 교통보조비 140,000원*18명*12월	30,240		
· 명절휴가비 388,880,000원*1/12*120%	38,888		
○초과근무수당	90,721		
· 시간외근무수당 8,630원*150%*10시간*18명*12월	27,962		

부서: 도시관리과  
 정책: 행정운영경비(도시관리과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 야간근무수당 8,630원*50%*4시간*18명*12월	3,729		
· 휴일근무수당 8,630원*6시간*150%*20일*18명	27,962		
· 연차유급휴가수당 8,630원*8시간*125%*20일*18명	31,068		
○ 자녀학비보조수당	5,623		
· 중학생 51,990원*4회*2명	416		
· 고등학생 433,880원*4회*3명	5,207		
○ 대학생 학자금 지원 300,000원*1회*6명	1,800		
○ 위생비 100,000원*18명*12월	21,600		
○ 대민봉사비 50,000원*18명*12월	10,800		
○ 단합행사 30,000원*18명*1회	540		
○ 피복비	3,186		
· 작업복(하·동복) 100,000원*18명	1,800		
· 안전화(작업화) 30,000원*18명	540		
· 모자 7,000원*18명	126		
· 방한복 40,000원*18명	720		
부서운영 인력운영비	3,780	4,200	△420
203 업무추진비	3,780	4,200	△420
04 부서운영업무추진비	3,780	4,200	△420
○부서조직 운영 350,000원*12월*90%	3,780		
기본경비	84,625	81,240	3,385
부서기본경비	84,625	81,240	3,385
201 일반운영비	12,625	12,120	505
01 사무관리비	12,625	12,120	505
○부서운영 기본수용비 253,000원*25명	6,325		
○기본업무수행 급량비 252,000원*25명	6,300		
202 여비	72,000	69,120	2,880
01 국내여비	72,000	69,120	2,880
○기본업무수행 여비 240,000원*25명*12월	72,000		